Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Vigesima secunda causa. Iurantes falsum damnat bisdene secunda.
Quinq[ue] quæstiones vigesimæ secundæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

QVÆSTIO V.

STiam vero Episcopum relinquare, & ab officio suo discedere, atq[ue] ad secularēm judicem confuger nulli licet.

C. I. q[ui] Clericus ad judicem secularēm confus-
gens de communione ecclesiæ de-
pellatur.

Vnde in Agathenii concilio, c. 8. legitur.

Placuit ut clericus, si relieto officio suo properet di-
stinctionem ad secularēm judicem i fortasse con-
fugatur, & is, ad quem recurrat, solatium ei defensionis
impenderit, cum eodem de ecclesiæ communione pella-
tur.

I. Iudicem.] Sic in recentioribus concilioribus Coloniensibus
editiis: fed a veteribus, & codicibus Vaticanis, & capitulatis
abest vox ista.

C. II. q[ui] Presbyter vel Diaconus ab Episcopo de-
positus Imperatorem non erat.

Item ex concilio Antiocheno, b. cap. 12.

Si quis à proprio Episcopo depositus Presbyter
vel Diaconus, aut etiam si à synodo quilibet Episco-
pus fuerit excommunicatus, molestiam Imperialibus auribus
interre non presumerat, sed ad maiorem Episcoporum sy-
nodam se convertat, & quæ se putat habere iusta, in eo-
tum concilio allegat, atque ab his de expicit, quæ
facit deprompta sententia. Quod si deficiens pufillim
naturam hoc noluerit facere, sed importunus fuerit Impera-
tori, hujusmodi nullam veniam habeat, neque locum
nullius afferentis sui, nec spem recipendi gradus habeat
in futurum.

C. III. q[ui] Non defensetur ab aliquo, qui Episco-
pus per iudicium damnum.

Item ex concilio Carthaginensi V. cap. 2.

Si quis cujuslibet honoris clericus iudicio Episcoporum
pro quoquācōmē crimen fuerit damnum,
non sicut cum sive ab ecclesiis quibus praefuit, sive à
qualibet homine defensari: interposita poena danni pe-
nitentia, atque honoris, quo nec atatem, nec sexum excu-
satione esse pricipimus.

C. IV. q[ui] Communione privetur, qui ecclesiastica
disciplina regulam fugienter dispen-
sare presumit.

Item ex concilio Arelatensi, cap. 4.

Si force aliquis clericorum regulam disciplinae ecclesiæ
sive subterfugiens fuerit evagatus, quicunque eum
succiperit, & non solum Pontifici suo non reconcilie-
bit, sed magis defensare præsumperit, ecclesia communio-
ne privetur.

C. V. q[ui] Spe reconciliationis careat, qui ab
Episcopo condemnatus Imperatorem
adierit.

Item ex concilio Martini Papæ I. cap. 31.

Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus ex-
communicatus in concilio iniuste se queritur con-
demnat, ad maiorem i Episcoporum synodum rever-
tatur, & conquisitionem, & iudicium expectans, si
quas se justas causas habere putat, illis exponat. Si au-
tem contempnit, & importans g[eneris] se palatio, aures Prin-
cipium inquietare voluerit, hic ad nullam veniam poterit
pervenire, neque spem futurae reconciliationis habe-
bit.

I. Majorum] Antea legebatur, majorum Episcoporum
concilium. Emendatione est ex codice Lucensi rego, spemiam
concordat cum Canonie Antiocheno supr. eis, si quis à proprio, inde
reducatur suspicatur.

a In Cap. 6. 1. 13. b Et in Aquilagran. c. 7. 4. c Bur-
L. c. 10. 10. 10. 5. 2. 2. d Dei dedit p. 4. e In Capitulus fe-
red. Gratian. Secund. f Concord. supra. cap. 5. si quis à pro-
prio. g al. impunitus. l al. impunitus palatio.

C. VI. q[ui] Episcoporum causa coram Principib[us]
examinari non debent.

Item Gregorius Constantina Augusta,
lib. 4. epist. 14.

Si a Episcoporum causa mihi commissorum apud piis
sumos dominos aliorum patrocinii disponuntur, infelix ego in ecclesia ista quid facio? Sed ut Episcopi mei
despicant, & contra me refugium ad faciles judices ha-
beant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis depu-
to. Hoc tamen breviter suggero, quia aliquantulum
expecto, & si ad me diu venire distulerim b. exercere
in eis distinctionem canonican modo cessabo.

g In vulgaris & plenis, manuscriptu legitur, Constantino
Augusto. Emendatione est ex uno vetusto Gratiani, & altero episo-
tolarum B. Gregorii: sicut in editionibus dilatior sit, Constantia
Augusta. Nam usorem Mauriti Imperatoris, ad quam scribit
B. Gregorius, Constantinam vocatam esse restant Zonaras, Neph-
ephori, Cedrenus, & Anastasius bibliothecarii: & Ioannes Dia-
conus in vita B. Gregorii l. 3. monst. referens epistolam, ex qua sum-
ptum est hoc caput, Constantina Augusta scriptam assertit.

CAVSA XXII.

Vidam Episcopus iuravit falsum, quod putabat ver-
rum: quo comperto, Archidiaconus iuravit se
nonquam praefitum ei obedientiam. Compellitur
Archidiaconus ab Episcopo ad exhibendum sibi
confutat reverentiam. Accusato Episcopus de
duplici perjurio, & de eo, quod falso iuravit, & quia Archidia-
conum ad pejerandum compellit.

- 1 Primo queritur, an iuramentum sit praestandum, an non.
- 2 Secundo, si sit perjurio, qui iurat falso, quod putabat verum.
- 3 Tertio, si licet Archidiacone denegare Episcopo confutam ob-
daentiam.
- 4 Quartu, si constiterit esse illicitum quod iuravit Archidia-
conus, an sit servandum.
- 5 Quinto, si constiterit illud servandum esse, an Episcopus sit reo
perjurio, qui contra iuramentum Archidiaconum suum
re compellit.

QVÆSTIO VI.

Quod iuramentum praestandum non sit, auctoritate Ca-
ps. non: quod autem amplius est, à malo est. Item Iacobus c in e-
piscola [Ante annia fratres mei nolite jurare omnino.] Utrum auctoritate
iuramentum prohibetur praestare. Sed aliud est ad iuramen-
tum sponte accedere, aliud, vel ad serendam innocentiam suam,
vel ad pacis fideera confirmanda, vel ad peradendum audi-
toribus, quando pigiunt credere, quod eis uile est iuramentum
offerre. Primum prohibetur, secundum conceditur. Non enim
jurare omnis peccatum est.

C. I. q[ui] Iuramentum praestare pacis est
faciendum.

Vnde in concilio Toletano VIII. c. 2. legitur.

Omne f quod in pacis fideera venir, nunc solidissi-
mum subsistit, cum iuramenti hoc interpositio roberat.
Sed & omne quod amicorum animos conciliat, nunc
fidelius g durat, cum eos sacramenti vincula ligant. O-
mne etiam quod testibus h stipulatur, nunc verius com-
mittat, cum id adjectio iurationis affirmat. Quod si & testis n

a Iean. Diac. f. 2. 5. 5. b al. distulerit. orig. c in eo. orig.
d Matis. e Iac. f Ius p. 12. c. 2. Pann. l. 3. 5. 5.
g al. fixius. h al. testis.

deficiat, innocentis fidem sola jusjurandi taxatio manifesterat.

i ¶ Si & teflis] In vespuciorius conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanicis, & uno monasterii Dominicano iugatur. Quod eti deficiat, innocentis fidem, &c. Sed recentiore editione Coloniensi, & codex Luensis regius habent, ut Gratianus, & Ivo, & Pannormia.

C. II. *Juratio non est prohibenda, nec tanquam bonum appetenda.*

Item Augustinus a super epistolam ad Galatas, cap. 1, in fine,

Non b est contra praeceptum iuratio, quæ à malo est, non jurantis, sed incredulitatis ejus, cui jurare cogitur. Nam hinc intelligitur ita Dominum prohibuisse à jurando, ut quantum in ipso est, quique non iuret: quod multi faciunt, in ore habentes iurationem tanquam magnum, aut suave aliquid. Nam utique Apostolus novat præceptum Domini, & juravit tamen. Non enim audiendi sunt, qui has iurationes esse non posant. Quid enim facient de illa? [Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo IESV Domino nostro:] quam Graeca exemplaria manifestissimum iurationem esse convincunt. Prohibemus 1 ergo iurare cupiditate, aut delectatione à jurandi. Quamvis enim iuramentum amplius sit, quam est, est, non, non, & ideo à malo sit, non tamē à malo tuo, sed infirmatus, aut incredulitatis eorum, qui non aliter moventur ad fidem.

i ¶ Prohibemus ergo] Apud B. Augustinum, & ceteros collectores hic locus ita habet. Quantum ergo in ipso est, non iurat Apostolus: non enim appetit iurationem cupiditate aut delectatione jurandi. Amplius enim est quam est, est, non, non, & ideo à malo est, sed infirmatus, &c.

C. III. *Pejorare peccatum est non iurare.*

Item Augustinus in epist. 154. ad Publicolam,

In novo Testamento dictum g est, ne omnino iuremus. Quod quidem mihi propterea dictum videtur, non quia verum iurare peccatum est, sed quia pejorare immane peccatum est, à quo longè nos esse voluit, qui omnino ne iuremus, admonuit.

C. IV. *In necessario verum iurare peccatum non est.*

Item Hieronymus super Hierem. ad i. 4.

VT noveritis verum iurare non esse peccatum, invenimus & Apostolum Paulum iurasse i [Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo IESV Domino nostro.] Per vestram gloriam iuratio est. Non enim sic ait, per vestram gloriam morior, quasi vestra gloria me facit mori, quomodo si diceretur per venenum i, per gladium, per bestiam, per inimicum, mortuus est; intelligeretur faciem inimico, faciente gladio, faciente veneno, & similia: Non sic dixit per vestram gloriam.

C. V. *Nec tanquam bonum appetendum, nec tanquam malum, iuramentum est vitandum.*

Idem de sermone Domini, lib. 1. c. 30.

Ita ergo præcepisse Dominum intelligitur ne iure-

a Et Beda 1. Cor. 15. b Sent. 3. dist. 39. Poly. 1. 6. m. 11. Ivo p. 12. c. 3. Pann. 1. 8. c. 8. c. 1. Cor. 15. d. al. dilectione. e Matt. 5. f Ivo p. 12. c. 4. Pann. 1. 9. c. 8. g. Matth. 5. h Beda 1. Cor. 15. Poly. 1. 6. tit. 11. i 1. Cor. 15.

tur, ne quisquam sicut bonum appetat iurandum, & assiduitate iurandi ad perjurium per conseruandum debatur. Quapropter qui intelligit non in bonis, sed in incertis iuramentem habendam, refrinet quod quantum potest, ut non ea utatur, nisi necessitas a cogat: videlicet cum videt pigros esse homines ad credendum, quod ei utille est credere, nisi iuratione firmetur. Ad hoc itaque pertinet, quod sic dicitur b [Sit autem sermo vester, et, est, non, non.] Hoc bonum est, & appetendum: [Quod autem amplius est, à malo est:] id est, si iurare cogentias de necessitate venire infirmitatis eorum, quibus alii suadet, quae infirmitas utique malum est: unde nos quotidie liberari deprecamur, cum dicimus: [Libera nos à malo.] Itaque non dixit, quod autem amplius est, malum est. Tu enim d non malum facis, qui bene uteris iuratione.

C. VI. *Jurare non est peccatum.*

Idem ibidem continenter.

Tu & malum non facis, qui bene uteris iuratione, quæ esti non bona, tamen necessaria est, ut alteri perdes, quod utiliter perfuades. Sed a malo est illius infirmitate iurare cogeris.

i ¶ Quia eti] Apud B. Augustinum post ultima verba prius praedictu, bene uteris iuratione, sequitur continuum quæ esti non bona, &c. quemadmodum & in uno per Gratiani codice, in quo hec duo capita non sunt distincta.

C. VII. *Per Deum iurare permittitur, ne per idola iuratur.*

Item Hieronymus super Hierem. ad i. 4.

Et si jurabunt i, vivit Dominus, in veritate, & in iusticio, & in misericordia: & benedicent eum gentes, ipsiusque laudantes. Quomodo ergo Evangelium iurare non prohibet? Sed hic, [jurabis] pro confessione dicitur, & ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Iacob. Denique auferuntur offendicula, & iuratur per Dominum, quodque dicitur: [vivit Dominus] in testimonio veteris iurandum est, ad condemnationem mortuum, per quos iurat omnis idololatrus.

i ¶ Et jurabunt] Apud Hierem. capit. 4. ligne. Et jurabis: verum quia est initium capituli, non est mutatione, sed paulo post repositum est, jurabis, ubi antea legebatur, mutatum.

C. VIII. *In iuris iurare conceditur.*

Item Hieronymus super Mattheum lib. 1. in cap. 5.

Considera g quod hic Salvator nō per Deum iurari prohibuerit, sed per cœlum, & terram, & Hierosolimam, & per caput tuum. Et hoc quasi parvulus fuerit lege concessum, ut quomodo viduas immolabat Deum eas idolis immolarent, si & iurare permetterentur: Deum: non quod recte hoc facerent, sed quod melius est Deo id exhibere, quam Dæmonibus.

C. IX. *Excommunicatus clerus per creaturas perinsecetur iurari.*

Item ex concilio Carthaginem IV. c. 6. & 6.

Clericum h per creaturas iurantem, acerbitate iurando, si perficerit in vita, excommunicandum. Inter episolas vero cantantes, supradicta sententia severitate coercendum decernimus.

C. X. *Clericus depicator, laicus anathematizetur per capillam, vel caput.*

Item Pius Papa.

Si quis per capillum Dei, vel caput iuraverit, vel illo modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si

a necessitate videt. J. org. b Matthe. c Mat. d aliam. e Ivo p. 12. c. 5. Pann. 1. 8. c. 8. f Sent. 3. dist. 39. Ivo p. 17. c. 32. Hier. 4. g Sent. 3. dist. 39. Ivo p. 12. c. 6. Pann. 1. 8. h Bur. 1. 2. c. 179. & 175. Ivo p. 6. c. 286. & 267. i Bur. 1. 2. c. 179. Anf. 1. 1. c. 72. Ivo p. 12. c. 72. ecclesia illa

creaturū inesse crederetur, vel ne creaturās contempribiles iudicando, per eam promissa pro utili duceremus. Sed queritur, quid gravissima sit, an per creaturās, an per creatorem jurare fallaciter? Duplōter enim reus est, qui per creaturās jurat mendaciter; quia & contra prohibitionem iurat, per quod sibi jurare non licet. (ā quod peccato ē immunit, qui non nisi per creatorem iurat,) & proximum dolo caput, quod facit etiam per creatorem mendaciter iurare. Sed si perjurium tanto magis parale est, quam satis illud ē, per quod juratur, apparet, quod est per creaturās mendaciter iurans duplōter peccat, graviori tamen se subiecta pena, qui per creatorem iurat mendaciter.

S pars. Perjurii autem poena gravissima est: quam si quis timens, ad confessionem venire noluerit, a fideliūm conforto est abjiciendu.

C. XVII. q Fideliūm conforto caret, qui paenitentiam perjurii agere noluerit.

Unde Eutychianus Papa.

P radicandum ē etiam, ut perjurium fideles caueant, & ab hoc summopere abstineant, scientes hoc grande Icelus esse, & in lege, & in Prophetis, & in Evangelio prohibutum. Audivimus enim quosdam parvi pendere hoc scelus, & levem quodammodo perjurii poenitentia modum imponere: qui noscē debent talem de perjurio poenitentiam imponi debere, qualem & de adulterio, & de fornicatione, & de homicidio sponte commissō, & de ceteris criminalibus virtutis. Si quis vero perpetravit perjurio, aut quelibet criminali peccato, timens poenitentiam b longam, ad confessionem venire noluerit, ab ecclēsia repellendus est, five a communione & conforto fideliūm, ut nullus cum eo comedat, neque bibat, neque ioret, neque in domo sua eum recipiat.

q Eucherius etiam, Polycarpus, & Ivo citant ex Eutychiano. Inventum verēdū inter quedam capitula Theodulphi Episcopi Auvergnensis ad Ios. Presbyteri scripta, cap. 36. qua in antiquo codice Roma habentur.

i ¶ Neque ioret] Additum id ē ex Theodulpho, Burchardo, & Ivene.

QVÆSTIO II.

Quid autem perjurium sit falsum iurare, facile probatur. Ait enim Augustinus in libro Psalmorum super [Dominum] ē terra.]

C. I. q Pejerat qui aliter facturus est quam promittit.

In dolo iurat, qui aliter facturus est, quam promittit, cum perjurium sit, nequiter decipere credentem.

q Quod hic citatur ex B. Augustino in glossa interlineari Psal- mi 23. in vers. Nec iuravit in dolo, refertur in Cäsivodore.

C. II. q Quo debet habere comites iuris-

randum.

Item Hieronymus super Hieremiam, lib. 1.

ad c. 4.

A nimadvertisendum ē est, quid jusjurandum hos habeat comites, veritatem, judicium, atque iustitiam. Si ista defuerint, nequaquam erit iuramentum, sed perjurium.

Item, qui falsum iurat, mentitur. Mentiendo autem iurare nihil aliud ē, quam pejorare. q Cum ergo omnes, qui loquuntur mendaciter, perdendi sint, iuxta illud Psalmista: d [Perdes omnes, qui loquuntur mendaciter,] multo magis damnabiles sunt, qui mētendo pejorare concubuntur, quia nomen Dei sui in vanum effundunt. q Sed & alius est falsum iurare, alius iurare in dolo. Non enim omnes qui aliter facturus est quam promittit, in dolo iurat. Licit enim Apostolus aliter facilius effet, quanto promitteret Corinthus in prima epistola,

a Poly. l. 6. tit. 11. Ans. l. 11. c. 71. Bur. l. 12. c. 12. Ivo p. 12. cap. 7. b al. panitia longam arcam. c Sent. 3. dist. 39. Ivo p. 12. c. 7. Ivo p. 12. c. 22. Panth. l. 8. c. 123. d Psal. 3. e Sent. 3. dist. 39.

a cū ait, [Veniam ad vos,] non tamen in dolo iurat, sed mendaciter promittit. Ille enim in dolo iurat, aut mendaciter promittit, in cuius mente est, non sic se falso ut promittit. Ille autem, qui promittit falsum, quod putat verum, nec in dolo iurat, sed mendaciter promittit.

C. III. q De eo qui iurat falsum, quod putat verum.

Unde Augustinus de verbis Apostoli, serm. 21. al. 30.

H omines b falsum iurat, vel cū falluntur, vel cū fallantur. Aut enim putat homo verum esse quod falsum est, & temere iurat: aut scit, vel putat falsum esse, & etiam pro vero iurat, & nihilominus cū sceleri iurat. Distant autem e ista perjuria quā duo commoravi. Fac i illum iurare, qui verum putat esse, quo quod iuratum, verum putat esse, & tamen falsum est, non ei animo iste pejerat d, fallitur, hoc pro vero habet, quod falsum est, non pro re falsa sciens iurationem interponit. Da alium quicquid falsum esse. Videris, quā ista dicta flanda sit bellua, & de rebus humanis exterminanda. Quis enim hoc fieri velit? Omnes homines talia detestantur. Fac alium, qui putat falsum esse, & iurat tanquam verum sit, & fortè verum est. Verbi gratia (ut intelligatis) pluit in illo loco: interrogas hominem, & putat non pluisse, & ad negotium eius competit, ut dicat, pluit, si putat non pluisse: Dicitur ei, verē pluit vere & iurat, & tamen pluit ibi, sed ille nescit, & putat non pluisse, perjurus est. Interest, quemadmodum verbum præcedat ex animo. Ream linguan non facit, nisi membra.

i ¶ Fac illum] Sic etiam apud Iovem, & in uno Vatican codice sermonum B. Aug. & in Antwerpeditio. Nam a dīs est, facilius iurat.

2 ¶ Et iurat] Addita hac sunt ex originali & Iovem, ut locū sit integrus. Necesse enim est præcedere iuramentum, ut qui perjurio dicatur, cuius iuramentum in codicibus Gratiani nulla emendatio. Alia etiam nonnulla sunt emendata.

Quia ergo mens huius non erat rea (nesciebat enim falsum ē, quod perjuravit esse verum) nec temere, vel negligenter, sed cū munera diligenter videbatur sibi deprehendisse verum, quod iuratum, perjurio res nequaquam est judicandus. Item quod dicuntur, quā falsum iurat, mentitur, non universaliiter hoc nescire debet. Non enim omnis qui falsum dicit, mentitur: sicut nec omnia quā mentitur, falsum dicit.

C. IV. q Non est mentiri, dicere falsum, quod putas verum.

Unde Augustinus in Embiridio, c. 25.

I s autem, qui mentitur ea, contra id, quod animo sentit, loquitur voluntate fallendi. ¶ Eratique verba propterea instituta sunt, non per qua te invicem homines fallant, sed per qua quisque in alterius nonnullis cogitationes suas proferat. Verbis ergo ut ad falli ciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est. Nē ideo illū mendacium patandum est non sibi peccatum, quia possimus aliquando alium prodeſſe mentiendo. Possimus enim & furando, si pauper, cui pālam datur, sentit commodum, & dives, cui clām tollitur, non sentit incommodum, nec ideo tale furture, quisquam dixerit non esse peccatum. & sīp. c. 6. q Non mo f mentiens judicandis est, qui dicit falsum quod putat verum: quoniam, quantum in ipso est, non falso ipse, sed fallitur. Non itaque mendacia, sed aliquando temeritatem arguendus est, qui falsa incautus credit, & pro veris habet: potiusque econtrario, quantum in ipso est mentitum ille, qui dicit verum, quod putat falsum. Quantum enim ad animum eius attinet, quia non

a 1. Cor. 16. b Sentiens dist. 39. Ivo p. 12. c. 39. Panth. l. 1. c. 22. c al. tamē. d al. perjurati. orig. e al. Omnis] orig. Sent. 3. dist. 39. f Sententia. Panth. l. 8. c. 123. Ivo p. 12. c. 22. g al. dīta pro veri habet. orig. quod

quod sentit, hoc dicit, non verum dicit, quamvis verum invenianur esse quod dicit. Nec ullo modo liber est à mendacio, qui ore neficiis verum loquitur, sciens autem voluntate mentitur. Non consideratis itaque rebus ipsis, de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dentis, melior est, qui neficiis falso dicit, quoniam id verum putat, quā qui mentiendi animum sciens gerit, neficiens verum sibi quod dicit.

C. V. ¶ Non mentitur qui animum fallendi non habet.

Item Gelasius Papa.

Batus Paulus Apostolus non ideò (quod absit) fefellerit credendum est, aut sibi extitisse contrarium, quoniam cum ad Hispanos se promisisset iterum, dispositione divina majoribus occupatus ex causis, implere non posset quod promisit. Quantum enim ipsius voluntatis intentus, hoc pronunciavit, quod revera voluerit efficeret. Quantum enim ad divini secretæ consilii (qua, ut homo, omnium non potuit, licet spiritu Dei plenus, agnoscere) iurisper trahteris dispositione preventus. Nec quia Batus Paulus pro affectu divina reverentia ipsi Dominum respondit: «Non lavabis mihi pedes in æternum» felicissime (quod absit), aut in sua putabitis minimè confusile sententia, quia mox eidem divina voluntati cesserit, & quod se dixerat non esse facturum, caufis astrictus humectus salutis, passus est prona voluntate faciendum.

¶ pars. Illego falso jurando mentitur, qui sibi falso esse quod dicit. Est enim mendacium [ut Augustinus b' ait] falsa significatio, cum voluntate fallendi. Sed cum fallere semper sit voluntatis, fallere autem, vel infirmitatis, vel temeritatis, gravius autem sit quod ex voluntate, quam quod ex temeritate, vel infirmitate procedat: aliquando contingit fallere vel nullum, vel maximum esse peccatum: aliquando ex ipsa rerum varia confusione maxime esse fallere, quam falsa.

C. VI. ¶ Fallit in his quæ ad fidem non pertinent, aut parvum, aut nullum est peccatum.

Vnde Augustinus in Enchiridio, c. c. 21.

In quibus rebus nihil intercept ad capescendum Dei regnum, utrum credatur, an non, & utrum vera fides, utrūque pertinet, an falsa; in his errare, id est, aliud pro aliud posse, non arbitrandum est esse peccatum, aut si est, minimum esse atque levissimum.

C. VII. ¶ In his quæ ad fidem pertinent, gravius est falsi, quam alio dicere.

Idem in Enchiridio, c. 18.

In ipsius confederatione rerum, quæ dicuntur, tantum intercept, quia fives quis fallatur, fives mentitur, utrūque et falsi, quam mentiri, minus est malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe tolerabilius est in his, quæ a religione sejunaria sunt, mentiti, quam in his, sine quorum fide vel notitia Deus colo non potest, falsi.

¶ Apud B. Augustinum, nec multè alter apud Iovinem legit, in ipsiarum autem, quæ dicuntur, confederatione rerum tantum intercept, quia in re quæfallatur, fives mentitur, ut cinq. falsi, quam mentiri minus sit malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe tolerabilius sit in his, &c. Verum ob glossam in vers. utcunque.

¶ pars. Item quod dicitur [Perdes omnes, qui loquuntur mendacium,] non de omni mendacio intelligendum est. Sunt enim quædam mendacia, in quibus estis sit aliqua culpa, non tam damnabilis sunt: in modo tanquam non mendacia habenda.

a Iean. 3. b In libro ad Confessum contra mendacium, cap. 12. c 150 p. 12. c. 48. Pann. l. 8. c. 123. d Sent. 3. distin. 39. Ivo p. 12. c. 43. Pann. l. 8. c. 132. Ivo part. 12. c. 31. e al. utcunque. f P. fal. 5.

sunt. Sunt & alia mendacia, quæ sunt graviora culpa, de quibus intelligitur: [Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.] Vt autem apparent, que mendacia sunt venalia, & que damnabilis, distinguendam est, quæ sunt genera mendacia.

C. VIII. ¶ Quæ sunt genera mendacia.
De quibus Augustinus scribit in libro de mendacio, c. 14.

Primum & est capitale mendacium, longeque fugendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci. Secundum autem, ut aliquem latet in iustæ, quod & tale est, ut nulli profit, & ob sit alicui. Tertium, quod ita prodest alteri, ut ob sit alteri, quamvis non ad immunditiam obfit corporalem. Quartum, quod fit sola mentiendi, fallendique libidine, quod mirum & mendacium est. Quintum, quod fit placandi cupiditate de suaviloquio. His omnibus penitus evitatis arque rejectis, sequitur sextum genus, quod & nulli obest, & prodest alicui: veluti si quispiam pecuniam alicuius injurie tollendam sciens, ubi sit, necesse se mentiat, quoquaque & interrogante. Septimum, quod & nulli obest, & prodest alicui: veluti si nolit hominem ad mortem quasdam prodere, mentiatur. & i. ibidem. Octavum est genus mendacii, quod & nulli obest, & ad hoc prodest, ut ab immunditia corporali aliquem ruerat. & i. c. 21. ¶ Non est igitur mentiendum in doctrina pietatis: magnum enim scelus est, & primum genus detestabilis mendacii. Non est mentiendum secundo genere, quia nulli facienda injuria est. Non est mentiendum tertio genere, quia nulli cum alterius injuria consulendum est. Non est mentiendum quarto genere, propter mendaci libidinem, quæ per se ipsam vitiosissima est. Non est mentiendum quinto genere, quia nec ipsa veritas sine & placidi hominibus enuncianda est; quanto minus mendacium, quod per se ipsum, quia mendacium est, utique turpe est. Non est mentiendum sexto genere: neque enim recte etiam testimonii veritas pro cuiusquam temporali commido ac salute corruptitur, ad sempiternam vero salutem nullus ducedens est opitale mendacio. & i. Neque septimo genere mentiendum. Non enim cuiusquam commoditas, aut salus temporalis perficienda fidei preferenda est. Nec se quisquam in recte factis nostris tam male moveri sentiat, ut fiat etiam animo deterior, longeque à pietate remotor. & i. Nec octavo genere mentiendum est: quia & in bonis cæstis animi pudicitia & corporis prefetur, & in malis id, quod ipsi facimus, eo quod fieri finimus, nobis damnabilis est. ¶ In his autem octo generibus tanto quicunque minus peccat, cùm mentitur, quanto & magis a primo recedit. Quicquid autem esse aliquod genus mendacii, quod peccatum non sit putaverit, decipier se ipsum turpiter, cùm honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

1 ¶ Injustæ] Ab est ab originali vox ista, pro qua in dubius Gratiani codicibus legitur, justæ.

2 ¶ Quocunque interrogante] Addita haec sunt ex orig.

3 ¶ Se quisquam] Apud B. Augustinum & Iovinem est.

Nec si quisquam in recte factis nostris tam male moverit,

ut fiat etiam animo deterior, longeque à pietate remotor.

propterea recte facta deferenda sunt. Sed ob glossam in

vers. recte factis, non est mutatum.

4 ¶ Pudicitia] Apud eadem habetur, pudicitia corporis, & in malis id quod ipsi facimus, eo quod fieri finimus majus est. Sed eadem causa obstitit ne mutetur.

5 ¶ Quantio magis] In originali legitur, quanto emergit ad octavum, tanto amplius, quanto devergit ad primum. Sed erat glossa in vers. recedit.

a Sent. 3. dist. 38. Ivo p. 12. c. 1. Pann. l. 8. c. 124. b merum. orig. al. verum. c al. causa.

C. IX. *¶ Non licet alicui humiliatus causa mentiri.*

*Item Augustinus de verbis Apostoli, sermone 31.
al. 29.*

Cum a humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod evitaveras. Veritas te non est, nisi te ita dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es, dicas. Nam quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas?

C. X. *¶ De eodem.*

Item Gregorius lib. 26. moralium. c. 2.

Incaute sunt i humiles, qui se mendacio illaqueant. *¶ Incaute sunt* *¶ Sicut in plenis manuscriptis, vulgata lectione erat, incaute sunt homines. Integer autem B. Gregorius locus sic habet, Incaute sunt homines, qui se mendacio illaqueant, dum arroganter vitant, in modo mentendo superbiter, quia contra veritatem se erigunt, quam relinquunt.*

C. XI. *¶ Non licet mentiri, ut arroganter videretur.*

Item Augustinus super Iosuam, tractatu 43.

Non ita caveatur arroganta, ut veritas relinquatur.

C. XII. *¶ Non omne mendacum aque peccatum est.*

Item in Enchiridio, c. 15.

Mibi b. autem videtur peccatum esse quidem omnem mendacum, sed multum interesse, quo animo, & quibus de rebus quisque mentiatur. Non enim sic peccat ille, qui confundendi, quomodo ille, qui nocendi voluntate mentitur: nec tantum nocet, qui viatorementiendo in adversum & iter mittit, quantum is, qui viam vita mendacio fallente depravat.

¶ Nonnulla in hoc capite sunt inducta, & alia emendata ex B. Augustino & Ivone.

C. XIII. *¶ Non est aliquo modo quilibet decipiendus.*

Item Augustinus in libro de conflictu vitorum atque virtutum, c. 19.

Nec a artificio mendacio e, nec simplici verbo oportet decipere quemquam: quia quomodolibet 1 mentitur quis, occidit animam.

¶ Quomodolibet *In ipso libello legitur, quilibet artis modo mentitur, os, quod mentitur, occidit animam. Sed Ivo cum Gratiano concordat.*

C. XIV. *¶ Pro temporali vita aliquius perfidus mentiri non debet.*

Item Augustinus in quarto psalmo ad verbe.

[Perde mones qui loquuntur.]

Ne f quis arbitratur perfidum & spirituale hominem pro ista temporali vita, in cuius morte non occiditur sive sua, sive alterius anima, debere mentiri. Quoniam aliud est mentiri, aliud est verum occultare: si quidem aliud est falsum dicere, aliud verum tacere; ut si quis forte vel ad istam visibilium mortem non vult hominem prodere, paratus esse debet verum occultare, non falsum dicere, ut neque prodat, neque mentiatur, ne occidat animam suam pro corpore alterius. *¶ I.*

¶ Duo sunt omnino genera mendaciorum, in quibus non est magna culpa, sed tamen non sive sine culpa; cum aut iocamus, aut, ut proximis proximus, mentimur. Illud primum in jocando ideo non est permicioissimum, quia non tollit. Novit enim ille, cui dicitur, joci causa esse dictum. Secundum autem ideo minus g est, quia retinet nonnullam benevolentiam. Illud vero quod non habet duplex cor, nec mendacum quidem

a Ivo p. 12. c. 42. Pann. l. 8. c. 128. b Ivo p. 12. c. 51. c al. diversum. d Ivo p. 12. c. 44. e al. in geno. f Ans. l. 12. c. 79. Ivo p. 12. c. 46. Pann. l. 8. c. 130. In concil. Tolitan. l. 8. c. 2. g al. mitius.

dicendum est: tanquam, verbi gratia, si cui gladius commendatur, & promittat se redditum, cum ille, qui commendavit, poposcerit; si forte gladium suum reperit factum, manifestum est tunc non esse reddendum, ne velse occidat, vel alios, donec ei sanitas restituatur. Hic ideo non habet duplex cor, quia ille, cui commendatus est gladius, cum promitterebat se redditum poscent, non cogitabat furentem posse repetere. & infra. ¶ Manifestum est non esse culpandum aliquando verum tacere, falsum autem dicere non inventur concilium est, perfectis.

¶ Manifestum *¶ Apud B. Augustinum hoc antecedat, verum autem occultavit & Dominus, cum discipulis nostris idoneis dixit: Multa habebo vobis dicere, sed nunc non potestis portare illa. & Apostolus Paulus, cum ait: Non potui loqui vobis, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Vnde manifestum est, &c.*

C. XV. *¶ Nostro peccato, alterius salutem consolare non debemus.*

Item in libro contra mendacium, ca. 17.

Faciat a homo etiam pro temporali hominum salute, quod potest. Cum autem ad hunc articulum verum fuerit, ut tali saluti consuleris, nisi peccatum, non possit, jam existime non habere, quid faciat, quando id iniquum esse perspexerit, quod non recte faciat.

¶ Non *Additae negatio ex originali & Ivone: non enim glossa impediens.*

C. XVI. *¶ De eodem.*

Item Isidorus in synonymis, b. cap. 10.

Omne c genu mendaci summopere fugie: nec casu, nec studio loquaris falsum: nec ut prates, mendaci studias: nec qualibet fallacia vitam alicuius defendas. Cave mendacium in omnibus.

C. XVII. *¶ De eodem.*

Item Augustinus in lib. de mendacio, cap. 6.

Si quis ad te confugiat, qui mendacio tuo possit a morte liberari, non es mentitur. Os enim quod mentitur, occidit animam. & i. ¶ Cum ergo mentiendo vita aeterna amittitur, nunquam pro cuiusquam vita temporali mentendum est.

¶ Caput hoc abessit a plenis, vetustis, & in dubiis est sum minus Pales.

C. XVIII. *¶ Non reputantur mendacia, cum ea quae non sunt, joco dicuntur.*

Item Augustinus in libro quationum Gen. 44. quae non sunt, 145.

Quod d autem ait fratribus suis Ioseph. [Nesciebat quis a augurio auguratur homo qualis ego?] de hoc augurio etiam mandavit eis dicendum per hominem suum. quid sibi velit, quare solet. An qui non serio sed joco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium? Mendacia enim a mendacibus serio aguntur non joco. Cum autem quae non sunt tanquam joco dicuntur, non deputantur mendacia.

¶ Sed in veteri Testamento multas permittebantur, quarum exemplum hodie utri non taret.

C. XIX. ¶ Veterum exemplo mentiri non licet.

Unde Gregorius lib. 18. moral. c. 3.

Si quis per vetus Testamentum vult suum querendacium, quia minus illuc quibusdam fortasse nocent, dicat necesse est, serum alienarum rapam, & terribilitionem injuria, que infirmis illic concessa sunt, libi nocere non posse. Quia omnia cunctis liquet quanta & nimadversione veritas infequitur, que nobis iam significacionis suæ umbra postposita, in vera carne declaratur.

a Ivo p. 12. c. 48. Pann. l. 8. c. 126. b Capit. de mendacio, in recen. impress. & simile l. 2. de somno bono, cap. 20. c Ivo p. 12. c. 49. Pann. l. 8. c. 126. Sap. i. d. Ivo part. 12. c. 43. Pann. l. 8. c. 125. e Ivo p. 12. c. 41.

C. X. q. Obstetrics de pietate remunerata, de mendacio sunt puntae.
Item cod. lib. c. 2.

S I quelibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hæc facillimè abstergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comitatur? Nonnulli ve- riò de obstiticum fallacia conantur asserere, hoc mendaci genus non esse peccatum, maximè quod illis men- tientibus scriptum est: a qua adificavit illis Dominus domos. In qua magis compensatione cognoscitur, quid mendaci culpa mereatur. Nam benignitas eum compen- meret, quia eis in aeterna potuit vita retribui, præmissa b. culpa mendaci, in terrenam est recompensationem decinata.